w'v
OEIRANAS
N\LLEY

PORTUGAL

_ REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM

MUNICIPIO
OEIRAS

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

I - Aprovagao da ata n® 29/21

IT - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores

III - Situagdo Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informagdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano:

Assunto:

18 1055 2021
19 1073 2021
20 1074 2021

DMEDSC\DDS\DCS - EMDIIP -
Equipa Moével de Desenvolvimento
Infantii e Intervengdo Precoce e
Fundagdo Luis Figo: Revogagéo
do Contrato n.° 10/2017

DMEDSC\DACTPH--UDPH -
Projeto de inventario preliminar da
azulejaria do concelho de Oeiras e
de organizagdo de Congresso
Internacional de Azulejaria

DMEDSC\DE\DDPE--UIPE -
Proposta de minuta de Protocolo
de colaboragao a celebrar entre o
Municipio de Oeiras e a
Pré-Inclusao - Associagao
Nacional de Docentes de
Educacéo Especial (PIN-ANDEE).

7 de dezembro de 2021 as 15:00 horas

Deliberacao:

Retirada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1075

1076

1077

1078

1079

1080

1081

1082

1083

1084

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMEDSC\DE\DAEGA -
Revogacdo da  atribuicdo da
comparticipagdo  financeira e
descabimentacéao de
compromisso orgcamental
aprovado na Deliberagéao
n°1027/2020 de 2 de dezembro

DMEDSC\DACTPH\DCA -
PROGRAMACAO CULTURAL
REGULAR 2021 - AUDITORIO
MUNICIPAL RUY DE CARVALHO
- Proposta de fixagdo do prego
dos bilhetes e definigdo da
entidade para quem reverte a
receita produzida com a sua
venda.

DMAG\DFP\DP - Desafetagdo de
parcela de terreno do dominio
publico para o dominio privado do
Municipio de Oeiras, sita em
Barcarena

DMAG\DFP\DP - Adenda ao
Contrato n° 345/2020, de
17/06/2020, e a Licengca de uso
privativo, de 14/01/2021,
decorrente da fuséao por
incorporacéao de sociedades
comerciais

DMAG\DFP\DP - Adenda ao
contrato de comodato n°
636/2021, de 15 de julho -
alteragdo da utilizagdo da sala
multiusos, sita no Centro de
Juventude de Oeiras

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T2 sito no
Largo Dr. Carlos Franga, N° 13,
R/C B, Bairro dos Barronhos

DMEDSC\DDS\DCS - Revogacéo
parcial do apoio atribuido através
da PD n.° 1056/2020, de 2 de
dezembro e descabimentagdo do
valor remanescente

DMEDSC\DDS\DCS -
Comparticipagado financeira -
Festa de Natal - Associagdo de
Paralisia Cerebral de lisboa
(APCL)- Centro Nuno Belmar da
Costa

DMEDSC\DDS\DCS - Centro
Social e Paroquial de Sdo Roméo
de Carnaxide - Pedido de apoio
para manutengdo da sua atividade
regular, garantindo a qualidade
das respostas disponibilizadas

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo TO sito na
Rua Consuelo Centeno, N° 28,
Bairro Encosta da Portela

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

1085

1086

1087

1088

1089

1090

1091

1092

1093

1094

1095

1096

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo TO sito no
Largo Nuno Gongalves, N° 8, R/C
Dto, Bairro Quinta da Politeira

DMOGAH\DHM\DGSH - Contrato
de Arrendamento referente ao fogo
municipal T2 situado no Bairro
Alto da Loba, Rua Conde Rio
Maior, n°. 73 - R/C Esq

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T2 sito na
Rua Alberto Osoério de Castro, N°
36, R/C Dto, Bairro Sdo Margal

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T1 sito na
Rua Anténio Navarro, N° 6, 4 D,
Unidade Residencial Madre Maria
Clara

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T3 sito na
Rua Abel Fontoura da Costa, N° 4,
Piso 1D, Bairro Moinho das Rolas

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T1 sito na
Rua Maria Albertina, N° 11, 1°
Esq, Bairro Dr. Francisco Sa
Carneiro

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T2 sito na
Rua Fernando de Almeida,

N° 20, 1° A, Bairro Alto dos
Barronhos

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T3 sito na
Rua Dr. Oliveira Martins, N° 30,
Piso 2 D, Bairro Moinho das Rolas

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T2 sito na
Rua Quinta do Sales, N° 5, 1.°
Esq, Bairro Encosta da Portela.

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T2 sito no
Largo Alvaro Pinheiro Rodrigues,
N° 13, R/C B, Bairro dos
Barronhos.

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T2 sito na
Alameda Joao de Menezes, N° 9,
1° Esq., Bairro Sao Margal

DMEDSC\DDS\DCS -
Portuguesa da  Cardiologia -
Comparticipagdo financeira para
implementacdo do Programa de
Promogédo da Literacia em Saude
nas Universidades Sénior

Fundagéao

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

43 1097 2021 DMEDSC\DDS\DCS - Revogacéo
parcial do apoio atribuido através
da PD n.° 721/2021, de 28 de
julho e descabimentagdo do valor
remanescente

44 1098 2021 SIMAS - Aprovagdo do ciclo
tarifario dos SIMAS para
2022Proposta de Deliberagdo n.°
369-SIMAS/2021

45 1099 2021 SIMAS - Atribuicdo do suplemento
de penosidade e insalubridade -
Lei n.° 75-B/2020, de 31 de
dezembro, que aprovou o]
Orgamento do Estado para 2021,
e Decreto-Lei n.° 93/2021, de 9 de
novembro.

Proposta de Deliberacdo n.°
353-SIMAS/2021

46 1100 2021 SIMAS - Procedimento por
concurso publico, com publicidade
internacional, destinado a
aquisicdo, por lotes, de 32.250
contadores DN 15 e 12.000
contadores DN 20- Abertura.
Proposta de Deliberacdo n.°
365/SIMAS/2021

47 1101 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo de fogo municipal -
Observatério n° 8864

48 1102 2021 DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo -
Observatorio 8664

49 1103 2021 DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T1 sito na
Av. Cavaleiros, N° 24, R/C A Bairro
Outurela/Portela.

50 1104 2021 DMOTDU\DOTPU\DOT -
Programacdo da Implementacdo
da Infraestrutura Verde do
Concelho de Oeiras: Constituigdo
do Corredor Verde e Azul entre o
Parque Urbano do Plano de
Pormenor Norte de Paco de Arcos
e a Plataforma Superior das
Fontainhas.

51 958 2021 DMAG\DMAGP\DGP - Processo
Disciplinar n.° 21/2021

52 1071 2021 DMAG\DMAGP\DGP - Processo
Disciplinar n.° 13/2020

53 1072 2021 DMAG\DMAGP\DGP - Processo
Disciplinar n.° 17/2021

Deliberacao: Decisao:
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Maioria
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Maioria
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Unanimidade
Presentes
Adiada
Aprovada - Escrutinio Maioria
secreto
Aprovada - Escrutinio Maioria
secreto
Aprovada - Escrutinio Maioria
secreto



