

REUNIÃO ORDINÁRIA A REALIZAR EM
7 de dezembro de 2021 às 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

- I - Aprovação da ata nº 29/21
- II - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores
- III - Situação Financeira
- IV - Assuntos dos SIMAS
- V - Assuntos da Assembleia Municipal
- VI - Informações dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
18	1055	2021	DMEDSC\DDS\DCS - EMDIIP - Retirada Equipa Móvel de Desenvolvimento Infantil e Intervenção Precoce e Fundação Luís Figo: Revogação do Contrato n.º 10/2017		
19	1073	2021	DMEDSC\DACTPH--UDPH - Aprovada Projeto de inventário preliminar da azulejaria do concelho de Oeiras e de organização de Congresso Internacional de Azulejaria		Unanimidade Presentes
20	1074	2021	DMEDSC\DE\DDPE--UIPE - Aprovada Proposta de minuta de Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de Oeiras e a Pró-Inclusão - Associação Nacional de Docentes de Educação Especial (PIN-ANDEE).		Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
21	1075	2021	D M E D S C \ D E \ D A E G A Revogação da atribuição da comparticipação financeira e descabimentação de compromisso orçamental aprovado na Deliberação nº1027/2020 de 2 de dezembro	- Aprovada	Unanimidade Presentes
22	1076	2021	D M E D S C \ D A C T P H \ D C A PROGRAMAÇÃO CULTURAL REGULAR 2021 - AUDITÓRIO MUNICIPAL RUY DE CARVALHO - Proposta de fixação do preço dos bilhetes e definição da entidade para quem reverte a receita produzida com a sua venda.	- Aprovada	Unanimidade Presentes
23	1077	2021	DMAG\DFP\DP - Desafetação de Aprovada »» Submetida - parcela de terreno do domínio AM público para o domínio privado do Município de Oeiras, sita em Barcarena	Aprovada »» Submetida -	Unanimidade Presentes
24	1078	2021	DMAG\DFP\DP - Adenda ao Aprovada Contrato nº 345/2020, de 17/06/2020, e à Licença de uso privativo, de 14/01/2021, decorrente da fusão por incorporação de sociedades comerciais	Adenda ao Aprovada	Unanimidade Presentes
25	1079	2021	DMAG\DFP\DP - Adenda ao Aprovada contrato de comodato nº 636/2021, de 15 de julho - alteração da utilização da sala multiusos, sita no Centro de Juventude de Oeiras	Adenda ao Aprovada	Unanimidade Presentes
26	1080	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T2 sito no Largo Dr. Carlos França, Nº 13, R/C B, Bairro dos Barronhos	Aprovada	Unanimidade Presentes
27	1081	2021	DMEDSC\DDS\DCS - Revogação Aprovada parcial do apoio atribuído através da PD nº 1056/2020, de 2 de dezembro e descabimentação do valor remanescente	Aprovada	Unanimidade Presentes
28	1082	2021	D M E D S C \ D D S \ D C S - Aprovada Comparticipação financeira - Festa de Natal - Associação de Paralisia Cerebral de lisboa (APCL)- Centro Nuno Belmar da Costa	- Aprovada	Unanimidade Presentes
29	1083	2021	DMEDSC\DDS\DCS - Centro Aprovada Social e Paroquial de São Romão de Carnaxide - Pedido de apoio para manutenção da sua atividade regular, garantindo a qualidade das respostas disponibilizadas	Aprovada	Unanimidade Presentes
30	1084	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T0 sito na Rua Consuelo Centeno, Nº 28, Bairro Encosta da Portela	Aprovada	Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
31	1085	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T0 sito no Largo Nuno Gonçalves, Nº 8, R/C Dto, Bairro Quinta da Politeira		Unanimidade Presentes
32	1086	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Contrato Aprovada de Arrendamento referente ao fogo municipal T2 situado no Bairro Alto da Loba, Rua Conde Rio Maior, nº. 73 - R/C Esq		Unanimidade Presentes
33	1087	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T2 sito na Rua Alberto Osório de Castro, Nº 36, R/C Dto, Bairro São Marçal		Unanimidade Presentes
34	1088	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T1 sito na Rua António Navarro, Nº 6, 4 D, Unidade Residencial Madre Maria Clara		Unanimidade Presentes
35	1089	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T3 sito na Rua Abel Fontoura da Costa, Nº 4, Piso 1D, Bairro Moinho das Rolas		Unanimidade Presentes
36	1090	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T1 sito na Rua Maria Albertina, Nº 11, 1º Esq, Bairro Dr. Francisco Sá Carneiro		Unanimidade Presentes
37	1091	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T2 sito na Rua Fernando de Almeida, Nº 20, 1º A, Bairro Alto dos Barronhos		Unanimidade Presentes
38	1092	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T3 sito na Rua Dr. Oliveira Martins, Nº 30, Piso 2 D, Bairro Moinho das Rolas		Unanimidade Presentes
39	1093	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T2 sito na Rua Quinta do Sales, Nº 5, 1.º Esq, Bairro Encosta da Portela.		Unanimidade Presentes
40	1094	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T2 sito no Largo Álvaro Pinheiro Rodrigues, Nº 13, R/C B, Bairro dos Barronhos.		Unanimidade Presentes
41	1095	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T2 sito na Alameda João de Menezes, Nº 9, 1º Esq., Bairro São Marçal		Unanimidade Presentes
42	1096	2021	DMEDSC\DDS\DCS - Fundação Aprovada Portuguesa da Cardiologia - Comparticipação financeira para implementação do Programa de Promoção da Literacia em Saúde nas Universidades Sénior		Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
43	1097	2021	DMEDSC\DDS\DCS - Revogação Aprovada parcial do apoio atribuído através da PD n.º 721/2021, de 28 de julho e descabimentação do valor remanescente		Unanimidade Presentes
44	1098	2021	SIMAS - Aprovação do ciclo Aprovada tarifário dos SIMAS para 2022Proposta de Deliberação n.º 369-SIMAS/2021		Maioria
45	1099	2021	SIMAS - Atribuição do suplemento Aprovada de penosidade e insalubridade - Lei n.º 75-B/2020, de 31 de dezembro, que aprovou o Orçamento do Estado para 2021, e Decreto-Lei n.º 93/2021, de 9 de novembro. Proposta de Deliberação n.º 353-SIMAS/2021		Unanimidade Presentes
46	1100	2021	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público, com publicidade internacional, destinado à aquisição, por lotes, de 32.250 contadores DN 15 e 12.000 contadores DN 20- Abertura. Proposta de Deliberação n.º 365/SIMAS/2021		Maioria
47	1101	2021	D M O G A H \ D H M \ D G S H - Aprovada Atribuição de fogo municipal - Observatório nº 8864		Unanimidade Presentes
48	1102	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo - Observatorio 8664		Unanimidade Presentes
49	1103	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo T1 sito na Av. Cavaleiros, Nº 24, R/C A Bairro Outurela/Portela.		Unanimidade Presentes
50	1104	2021	D M O T D U \ D O T P U \ D O T - Adiada Programação da Implementação da Infraestrutura Verde do Concelho de Oeiras: Constituição do Corredor Verde e Azul entre o Parque Urbano do Plano de Pormenor Norte de Paço de Arcos e a Plataforma Superior das Fontainhas.		
51	958	2021	DMAG\DMAGP\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio secreto Disciplinar n.º 21/2021		Maioria
52	1071	2021	DMAG\DMAGP\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio secreto Disciplinar n.º 13/2020		Maioria
53	1072	2021	DMAG\DMAGP\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio secreto Disciplinar n.º 17/2021		Maioria